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Úvod

Výzkum, jehož výsledky zde prezentuji, jsem realizovala ve Šluknovském

výběžku. Volba tohoto místa nebyla náhodná - již před mnoha lety jsem začala do této

oblasti jezdit za přáteli, kteří žijí ve Šluknově. Čím více jsem si s nimi a jejich známými

povídala o jejich životě zde a čím lépe jsem poznávala místní krajinu, města i vesnice, tím

hlouběji jsem si uvědomovala zvláštní charakter tohoto kraje. Ve výběžku se chodí na

výlet do vesnic, které ve skutečnosti již od války neexistují; na místním hřbitově je většina

jmen německých – ale mezi živými je Němců jen pár; hranice s Německem je od

Šluknova vzdálená tři kilometry – a přitom jsme s přáteli na žádném ze spousty výletů

do Německa nezabrousili … Postupně se začaly rýsovat otázky, na které jsem se rozhodla

odpovědět (alespoň sama sobě) prostřednictvím výzkumu, který jsem zde nakonec

opravdu uskutečnila.

Šluknovsko je pohraniční oblast, která je součástí území, kde došlo po druhé

světové válce k bezmála kompletní výměně obyvatelstva. Tato diskontinuita představuje

zcela specifický kontext – kontext, jehož význam v životě místních lidí rozhodně není

apriorně a jednoznačně dán, nýbrž je třeba se na něj stále znovu ptát a hledat jej

v jednotlivých životních příbězích. Stejně je tomu i s dnešní nepříliš dobrou socio-

ekonomickou situací ve výběžku nebo s fyzickou blízkostí hranic a Německa: to všechno

jsou spíše určité výzvy pro ty, kdo zde žijí, než determinanty s předem jasnými dopady.

Nesamozřejmost a různorodost subjektivního uchopování kontextů, v nichž člověk žije, se

staly výchozím tématem mého zkoumání.

Ačkoli ve Šluknovském výběžku (a jinde ve vysídleném pohraničí) samozřejmě

žije spousta lidí, kteří se tu již narodili, zaměřila jsem se ve výzkumu na ty obyvatele

Šluknova, kteří se sem v dospělém věku nastěhovali. Nesoustředila jsem se pouze na

„první generaci“ dosídlenců, naopak jsem hovořila s lidmi, kteří se přistěhovali v různých

obdobích od těsně poválečných měsíců po devadesátá léta 20. století. Snažila jsem se

odpovědět na otázku, jak si tito nově příchozí vytvářeli v oněch zvláštních kontextech

vztah k místu, které se stalo jejich novým bydlištěm a jak jej vnímají dnes. Musela jsem se

spolehnout především na jejich vlastní vyprávění, tedy na to, jak oni sami s větším či

menším časovým odstupem prezentují, formulují a konstruují příběh o svém sžívaní se

Šluknovem. V první části předkládaného textu se tedy budu zabývat analýzou procesů

narativní konstrukce lokální identity.
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Téma druhé části výzkumu vyplynulo z předchozího tázání – při pobytech ve

Šluknově jsem se tu a tam setkávala s veřejnými reprezentacemi Šluknovského výběžku

(turistické mapy, informační tabule, brožury, letáky, průvodce apod. vydávané různými

spolky či sdruženími; články v lokálních novinách; internetové prezentace; společenské

akce), které nabízely různý obraz toho, co to je „Šluknovský výběžek“, kam a k čemu patří

nebo nepatří, jaká je jeho „přirozená podoba“. Poněkud překvapivé bylo, že v rozhovorech

se „Šluknováky“ se jen výjimečně objevovaly odkazy na tyto reprezentace nebo na aktéry

(spolky, sdružení…), kteří je produkují; dokonce se mnohdy ukázalo, že o jejich existenci

ani nevědí. Proto jsem se pokusila zmapovat, jaké reprezentace jsou takto přítomny ve

veřejném prostoru a zda lze vystopovat jejich vliv na obraz Šluknovského výběžku, jak jej

prezentují ve svých vyprávěních místní obyvatelé (pochopitelně jen ti, s nimiž jsem

hovořila).

Teoreticko-metodologicky se jedná o výzkum kvalitativní, vycházející z pozic

konstruktivismu: to, co se o zkoumaném světě dovídáme, nejsou „fakta o sobě“, nelze

zkoumat jakousi realitu „out there“; celý proces výzkumu je interpretací a sám zkoumaný

svět je neustále vytvářen, konstruován a vyjednáván svými aktéry - a takto utvořen je pak

východiskem veškerého jednání, stává se konstruovanou realitou (Berger, Luckmann,

1999; Holstein, Gubrium, 2005). Lidé si svůj svět nejen utvářejí, ale nějak mu také

rozumějí, jakož i své pozici v něm – a výzkumník se snaží porozumět těmto procesům a

prostřednictvím svého textu je nějak reprezentovat a interpretovat. Výzkumník ovšem

nestojí mimo realitu, kterou zkoumá, není pouhým pozorovatelem – je vždy její součástí.

Proto nemůže být dost dobře „neutrální“, stejně tak, jako nemůže být „objektivní“, neboť

kvalitativní výzkum, počínaje výběrem terénu a konče psaním závěrečného textu, je

záležitostí povýtce závislou na osobě výzkumníka, jeho zkušenostech i osobních

vlastnostech. Výzkum je „situovaný“, je interpretací a rekonstrukcí, je tedy jistě

„subjektivní“ – ovšem reflektovaná subjektivita by neměla výsledky kvalitativního

výzkumu znehodnotit či zpochybnit, obzvlášť je-li přiznaným záměrem výzkumníka

porozumění a autenticita interpretace (Mason, 2002; Silverman, 2001; Denzin, Lincoln,

2000; Charmaz, 2000; Guba, Lincoln, 2005; Berdahl, 1999, s. 14 - 15). Budiž tedy

citováno úvodem jako leitmotiv následujícího textu: „To, co nazýváme našimi daty, jsou

ve skutečnosti naše vlastní interpretace interpretací jiných lidí, týkajících se toho, co si

myslí, že oni sami a jejich spoluobčané činí“ (Geertz, 2000, s. 19)
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1. Narativy, reprezentace

Svůj příchod do výběžku a život v něm prezentují informátoři jako celistvý příběh,

jehož vyprávěním (a to jest konstruováním) dávají smysl běhu svého života; analyzovala

jsem tedy narativy (viz např. Somers, 1994), jejichž prostřednictvím aktéři integrují skrze

vyprávění příběhů události svého života do smysluplného a konzistentního celku a

zaměřila se na vztahování k místu. Lokalizování sebe sama (resp. svého minulého jednání

i myšlení) do určitého příběhu či příběhů zakládá integritu života a o ní se opírající

možnost konstrukce určité identity či identit (jakkoli mnohonásobných a proměnlivých).

Lokální identita jakožto pocit přináležitosti k místu (a to jak vazby k geografickému

území, tak i pocit integrace do lokálního sociálního společenství) je tedy konstituována

skrze narativy, v nichž jsem se pokusila nalézt a interpretovat určité hlavní motivy či

klíčové mechanismy vztahování se k a osvojování si životního prostoru, které jsem

nazvala „strategie“ (ovšem ve smyslu aktéry nezáměrných a nepromýšlených způsobů

jednání i myšlení). Setkáváme se tu s hermeneutickým problémem: vyprávění příběhů

není samozřejmě něco jako filmový záznam minulosti, archivnické oprašování dávno

existujících dokumentů – ale je dnešní narátorovou interpretací již tehdy víceznačných

činů, pocitů, myšlenek. Vyprávět o životě a prožívat jej není to samé, „obraz“ a jeho

„předloha“ jsou dvě různé věci. (Záměrně nehovořím o „Realitě“, neboť tu „samu o sobě“

z hlediska interpretativního paradigmatu nelze zkoumat: vždy zkoumáme teprve významy,

které jsou účastníky dané kultury jevům připisovány – Lozoviuk, 2005, s. 65; Holstein,

Gubrium, 2005). Narace je konstruována „pod zorným úhlem dneška“, či lépe samotného

okamžiku vyprávění, a zpětně traktuje, rekonstruuje minulé dění do podoby

řádem/smyslem naplněného celku. Nalézat prostřednictvím vyprávění v životě řád (smysl)

znamená v tomto ohledu totéž jako dávat řád (smysl). Ve vyprávěních, která chceme

interpretovat, se tedy setkáváme s narativní strategií konstrukce identity (= strategie

samotného vyprávění = jak je skrze vyprávění konceptualizována lokální identita

narátorů). Současně ale můžeme z narativů analyzovat strategie konstrukce identity (=

jakými různými způsoby může být lokální identita konstruována), aniž bychom nutně

tvrdili, že analyzované strategie jsou čistým popisem skutečného jednání narátorů.

Epistemologickým východiskem následující analýzy je proto smíření


[…]


veřejně „nabízet“ určitý žádoucí obraz dané oblasti a mobilizovat (lokální) identity.

V pozadí (nebo dle prvního pohledu v popředí) stojí ekonomický zájem podpory

regionálního rozvoje – nicméně jeho úspěšná realizace závisí do značné míry také na

vnímání dané oblasti jako regionu. V tomto smyslu „regiony“ neexistují předem, resp. pro

jejich existenci není nutný společný jazyk, kultura či historie území – ale existence

sociálních institucí, které určité území jako region reprezentují a činí jej jako „imagined

locality“ „p řítomným“ ve veřejném prostoru (nebo v „mentálním obraze“) dané oblasti.

Zaměřila jsem se na tři podoby reprezentace území Šluknovského výběžku. Jedna

z nich nepřekračuje hranice, „vychází z“ a zároveň posiluje vnímání výběžku jako

uzavřené jednotky; dvě zbývající jsou přeshraniční a území výběžku prezentují jako

součást jiného, většího sounáležitého celku. Na prvním „typu“ (mikroregiony Sever a

Tolštejn) můžeme dobře pozorovat konstruování a prosazování „regionu“ na úrovni

místních politických aktérů (na „střední úrovni“ výše uvedeného Barthova modelu):

deklarativní vymezení mikro-regionu jako přirozené jednotky, které se nedovolává žádné

specifické „ideové“ nebo „reálné“ spojitosti území nemá (v tuto chvíli) za důsledek

„mobilizaci identit“ a nijak se nepřekrývá s lokálními identifikacemi, jak je v narativech

prezentují sami obyvatelé. Institucionalizace mikroregionů (území, název, stanovy,

členové, internetová prezentace, brožury..) nezaručuje přítomnost mikroregionu v

„mentálním obraze“ daného prostoru. Další reprezentace (Tolštejnské panství) je založena

na hře a imaginaci: „existence“ tohoto „regionu“ spočívá v „imaginaci“ a v jeho

„uskutečňování“ těmi, kdo se na hře podílejí. Prostor je ustavován praxí – a to umožňují a

usnadňují silné a výrazné symboly území. Ačkoli ani tato jednotka není podle

uskutečněných rozhovorů z první části práce zakotvena v obecném povědomí jako

specificky sounáležité území nebo dokonce součást regionálního uspořádání oblasti,
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přinejmenším pro zúčastněné hráče je přeci jen nadána určitým významem a může mít

v jejich vnímání prostoru své místo.

Třetí reprezetace (Krajina podstávkových domů) stojí naopak na konkrétním,

dobře identifikovatelném prvku (podstávkový dům), který je konceptualizován jako

distinktivní a jehož výskyt na určitém území je prezentován jako znak (a též symbol)

homogenity tohoto území. Sounáležitost takto konstruovaného regionu spočívá na

„evidenci“ a percepci. Zájem dalšího regionálního aktéra (Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa)

podílet se na této reprezentaci, která do značné míry pokrývá totožné území jako

Euroregion, lze interpretovat právě s ohledem na fyzickou přítomnost daného prvku na

tomto území: zjevný výskyt podstávkových domů je snadnějším objektem identifikace než

v podstatě „neviditelný“ Euroregion – proto je v jeho zájmu tyto dvě představy spojit v

jednu.

V této minimalistické verzi shrnutí zkoumaných reprezentací se objevuje ještě

jeden zajímavý „meta“ význam: reprezentace Tolštejnského panství totiž stojí v podstatě

na premisách konstruktivismu – zatímco Krajina podstávkových domů je příkladem

naturalizujícího, esencialistického ukotvení určité reprezentace (ač ta sama je pochopitelně

konstrukcí). Vracíme se tak vlastně zpět k úplnému začátku tohoto textu: antropolog se

snaží interpretovat interpretace. Nejen že tyto interpretace (diskurzivní praxe

antropologických textů) mohou být naturalizující nebo konstruktivistické – stejná

epistemologická východiska můžeme odkrýt také v interpretované interpretaci (v

reprezentaci „reality“, konstruované aktéry)….

Na tomto místě si dovolím jakýsi pracovní závěr: k tomu, aby se dalo hovořit

o procesu „rozpouštění hranic“, nestačí dobré legislativní podmínky, podpora ze strany

institucí (státních i nadnárodních), přítomnost přeshraničních reprezentací ve veřejném

prostoru, ale dokonce ani faktická spolupráce v oblasti dobrovolných, volnočasových

aktivit – tento proces zřejmě nastane až tehdy, kdy bude pro obyvatele pohraničí z různých

důvodů žádoucí uspokojovat každodenní praktické potřeby v německém příhraničí (např.

chodit tam za prací; nakupovat materiál pro svou firmu; využívat kvalitnějších/levnějších

služeb atd.). Různé reprezentace oblasti, překračující státní hranice, ale i konkrétní

přeshraniční projekty mohou sice částečně oslabit vnímání hranic jako bariéry a podpořit

ochotu (či „vnit řní připravenost“ nebo „atmosféru“) k jejich překračování – nicméně, jak
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se ukázalo v první části výzkumu, problémem není většinou absence této ochoty, ale

neexistence motivů a důvodů hranici skutečně překračovat.

Zřejmě zde hraje roli i samotná podstata hranic, které vyznačují teritoriální limity

suverenity státu a jsou symbolickou manifestací jeho politické moci i kontroly. Obyvatelé

hranic, a obzvláště těch, které byly po několik desetiletí tak obtížně propustné a přesně

tento význam symbolizovaly, s největší pravděpodobností tuto jejich funkci a

charakteristiku ještě silně vnímají. Jak jsem uváděla výše, hranice nejen limitují – ale také

chrání. Možná, že přeshraniční aktivity (a vůbec integrační procesy) alespoň v některých

případech zároveň nabourávají pocit bezpečí těch, koho dosud „hranice chránila“.
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