Posudek

Vaňková, Markéta: Šluknovský výběžek: Identity, narace, reprezentace. Diplomová práce. Karlova univerzita, Fakulta humanitních studií. Praha 2006, 88 s.

Jednou z prosazovaných a také široce akceptovaných otázek, které si antropologové v současnosti kladou, je otázka reflexe prožité minulosti a její interpretace z pozic aktuální, jedinečné a subjektivně prožívané přítomnosti. Biografické narace či životní příběhy, tedy vzpomínková vyprávění na vlastní prožitou minulost, se v souvislostech tohoto vědeckého přístupu stávají pro antropologa základním pramenem při sledování nejrozumnějších postojů současnosti – postojů jednotlivců i skupin. V kontextu takto široce vytčeného pramene záleží na invenci antropologa, jaký okruh názorů a stanovisek si vytkne sledovat. Pozorovat tuto invenci pak samo o sobě je podněcující. Obecné konstatování platí i pro diplomovou práci Markéty Vaňkové.

Markéta Vaňková si jako cíl své práce vytkla otázku vztahování se k regionu bydliště a jeho akceptovaným hranicím, konkrétně k severočeskému Šluknovsku. Svou rozpravu ovšem vedla ve dvou odlišných diskurzích: z pozice skupiny středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných lidí, kteří nemají ambice účastnit se veřejného života, a z pozice nositelů institucionálně zaštitěných snah o novou regionalizaci v rámci Šluknovska i v rámci přeshraniční spolupráce. Propojení těchto dvou diskurzů, nesporně podnětné, ji však nutilo pracovat s odlišnými druhy pramenů. Zatímco první diskurz vybudovala výlučně na vzpomínkových biografických vyprávěních, diskurz druhý opřela o údaje získané z účelových tisků, novinových zpráv a ovšem také z informací samotných aktivistů nové regionalizace, podávaných jako konkrétní údaje o činnosti na tomto poli.

Vedení dvou diskurzů, z prvního pohledu obsahově i koncepčně vzdálených, přineslo ve vzájemném srovnání závažný, i když svým způsobem varující závěr. Konkrétní snahy o novou regionalizaci, spojené i s komerčními aktivitami v regionu, nezajímají, neoslovují a míjejí mnohé představitele té občanské veřejnosti, která dosáhla vyšší úrovně vzdělání a měla by se již z této své pozice zajímat o dění v regionu. Nutně vyvstává otázka, kdo dnes naplňuje pozici regionální kulturní elity Šluknova a ke komu tato elita promlouvá a chce promlouvat. To však na okraj.

I když pasáže věnované nové regionalizaci jsou svěže psané a nepostrádají zajímavostí (kap. 5.), podstatu diplomové práce Markéty Vaňkové spatřuji v diskurzu o regionální (lokální) identitě, o pojetí domova, o strategiích sžívání se s nově osídleným a dosídleným prostorem a o dnešním vztahování se dnešních obyvatel k regionu Šluknovska a ke Šluknovu. M. Vaňková si tedy položila otázky způsobů osvojování nově osídleného prostoru, otázky jeho vymezení jako užšího lokálního a širšího regionálního teritoria, otázky způsobu sebeidentifikace s tímto prostorem a otázku vlivu státní hranice na toto vymezení (s ohledem na předchozí kulturní vývoj oblasti).

Svou rozpravu o problémech reflexe lokální identity a postoje k nové regionalizaci uvedla M. Vaňková teoretickými pasážemi o narativech, identitě, prostoru a hranicích. V nich prokázala dobrou sečtělost zahraniční literatury, schopnost orientovat se v různých názorech a uváženě zvolit vstupní paradigma (kap. 1., 2.).

Řešení problémů založila M. Vaňková na biografických vyprávěních deseti středoškolsky a vysokoškolsky vzdělaných občanů Šluknova (?). Zvolila je jednak z řad českých novoosídlenců z doby po druhé světové válce a jednak z řad dosídlenců, kteří se do města přistěhovali v různých imigračních vlnách v průběhu druhé poloviny 20. století. Analýzou biografických vyprávění stanovila šest modelů adaptačních strategií, a to modelů diferencovaných nejen v závislosti na individuálních přístupech narantů k městu, k vlastnímu životnímu a profesnímu uplatnění v něm, ale i vzhledem k proměnlivé realitě dynamiky sociálních vztahů ve městě, tedy vzhledem k fungujícím či absentujícím sociálním sítím. Jistým překvapením, ale zároveň i potvrzením závěrů, k nimž dospěla např. Petra Sedláčková při studiu reflexe domova etnicky různorodou lokální společností Varnsdorfu, jsou kontrastní obrazy sociálních sítí Šluknova v době poválečné. Zatímco v biografických vyprávěních prvních novoosídlenců z druhé poloviny 40. let 20. století jsou sociální sítě transparentní a akceptované, ve vyprávění dosídlenců z dalších přistěhovaleckých vln jsou zpochybňované – a to z pozic hodnocení všech fází migračního vývoje Šluknovska v druhé polovině 20. století. O to zajímavější je výklad M. Vaňkové o vytváření vztahu narantů k Šluknovu a Šluknovsku jako k domovu a jako k nezpochybnitelnému prostoru vlastní existence. Svým způsobem je překvapivé, že i na počátku 21. století zazněly argumenty opřené o národní a státní patriotismus. Upozornit lze i na poznatek, že v biografických vyprávěních obyvatel Šluknova je diskurz svazující jedince s lokalitou-domovem poutem zrození nahrazen diskurzem o nepochybné existenci přijatého a zvoleného domova.

Předložená diplomová práce M. Vaňkové je nesporně podnětná a dobře teoreticky ukotvená. Právě vzhledem k této podnětnosti a cílené teoretické ukotvenosti vyvolává některé otázky.

1. Tázat se lze do jaké míry absence pocitu ukotvení v lokálních sociálních sítích u dosídlenců nesouvisí s vývojem postojů celé české společnosti, která v období 50. až 90. let 20. století se upínala k anonymitě. Zejména městská společnost procházela tímto procesem.
2. Čtenář se málo dozví o složení skupiny informátorů-narantů, o způsobech vedení biografického interview, o způsobu přepisu a způsobu analýzy dat. I když jsem odpůrcem textů, kde tyto informace tvoří většinovou část výkladu, základní informace by měl čtenář dostat. Zvažovat lze i zařazení biogramů, v nichž ovšem anonymita informátorů/narantů musí být zachována a zajištěna.
2. Identifikace autorů výroků pouze fiktivními křestními jmény, bez uvedení genderu a stáří naranta ochuzuje čtenáře o kontrolovatelnou dimenzi rozdílnosti postojů věkových a generových skupin.
3. Tázat se lze také v jakém smyslu autorka diplomové práce hovoří o dosavadní absenci zájmu antropologů/etnologů o regiony a regionální dimenzi života. Nejen česká etnologie středoevropského prostoru byla v 19. a 20. století pohříchu významně orientována na sledování odlišností a shod kultury regionů – ať již byly definovány jako národopisné, průmyslové či kulturní oblasti (vymezované i bez ohledu na jazykové, správní a státní hranice). Badatelé si kladli také otázky reflexe těchto kulturních odlišností a vjemu hranic lokálních celků v postojích místního obyvatelstva (srov. např. J. Kandert, přelom 20. a 21. století).

4. Lze upozornit i na nutnost rozlišení termínů dosídlenec a osídlenec. Oba mají specifický obsah a patří k ustálené odborné terminologii. Doporučit pak lze i jazykovou (pravopisnou) korekturu.

M. Vaňková předložila k obhajobě uvážlivě koncipovanou diplomovou práci. Prokázala, že dovede vytýčit problém, shromáždit data k jeho řešení a formulovat závěry. Práce je psaná čtivě. Splňuje požadavky diplomových prací a doporučuji ji k obhajobě. Práci hodnotím jako výbornou a navrhuji ocenění 18 bodů z celkového možného počtu 20 bodů.

V Praze 20. 10. 2006

Mirjam Moravcová